
DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  59   del  28-02-2025 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL IV SETTORE PER INDIVIDUARE, A 
MEZZO AVVISO PUBBLICO,  ENTI DEL TERZO SETTORE E/O SOGGETTI 
PROPONENTI EVENTI O INIZIATIVE DA INSERIRE NEL PROGRAMMA DELLE 
MANIFESTAZIONI ESTIVE 2025.- 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di febbraio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:23, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO A 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno 28 del mese di febbraio in Roseto degli Abruzzi, 
in presenza e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 
13:23, previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto 
la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti oltre al 
Sindaco gli Assessori Mazzocchetti e Sottanelli. Collegato da remoto l’Assessori 
D’Elpidio. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientrano la 
promozione, la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali, 
eventi e appuntamenti di promozione e valorizzazione del territorio anche attraverso 
la collaborazione, il sostegno e il raccordo con l’associazionismo del territorio ed 
operatori del settore (Missione 7 Turismo; Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione 
del turismo; Azione 07.01.03.1 - Creare attrattori turistici per tutte le stagioni: 
organizzare eventi sportivi, culturali, enogastronomici capaci di creare turismo); 

Dato atto che 
 le manifestazioni a valenza socio-culturale- ricreativa rivestono carattere di 

interesse pubblico, in quanto perseguono finalità di tipo sociale, culturale e 
turistico. Le manifestazioni del periodo estivo, peraltro, hanno il ruolo 
strategico di qualificare l’offerta turistica della città; 

 l’amministrazione intende innovare, specializzare e integrare l’offerta turistica 
locale per accrescere  l’attrattività della città; 

 intende quindi realizzare una governance efficiente e partecipata nel processo 
di programmazione dell’offerta turistica; 

 si intende quindi procedere all’approvazione di un programma di eventi tale da 
assicurare lo svolgimento di manifestazioni culturali, ricreative e di genere 
vario, che possa qualificarsi in termini di apprezzabilità; 

 che lo sviluppo del programma delle iniziative di che trattasi, tale da connotarsi 
in termini di meritevole apprezzamento, deve potersi collegare ad una 
valutazione delle varie iniziative da mettere in campo in modo da garantire un 
calendario di pregevole contenuto, ai fini di una necessaria valorizzazione di un 
territorio a valenza turistica e delle attività economiche ad esso connesse; 

Evidenziato che: 
 l’attuazione delle politiche turistico/culturali, determina favorevoli ricadute per 

l’economia e l’occupazione, fornendo opportunità di crescita sociale e sviluppo 
economico; 

 a tal fine, l’Amministrazione intende proporre un programma di eventi 
denominato, Roseto 20.25 “Eventi d’amare”, rafforzando l’idea dell’animazione 
territoriale come servizio pubblico, rivolto a tutti i cittadini, di qualsiasi voglia 
fascia sociale, da realizzare attraverso la fruizione e l’animazione degli spazi 
pubblici cittadini; 

 su detti presupposti, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, 
consentendo contestualmente di garantire il contenimento della spesa pubblica, 
si intende conferire, ai sensi di legge e di regolamenti sul punto vigenti, atto di 
indirizzo al dirigente del IV settore al fine di individuare ETS  e ASD sportive 
con i quali avviare il procedimento di co-programmazione degli interventi e 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

delle iniziative e attività per la stagione estiva, da inserire nel calendario 
istituzionale “Eventi d’Amare 2025”; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 4 del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 : 1. Sono 
enti del Terzo settore le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli 
enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di 
mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di 
carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o 
principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di 
erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o 
servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore. 
Dato atto che secondo l’art 55 del Dlgs 117/2017: 
 In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 

economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 
pubbliche nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e coprogettazione e accreditamento; 

 La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 
necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

 La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione 
di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, 
alla luce degli strumenti di programmazione; 

Considerato che, in coerenza con la riforma del terzo settore e i recenti sviluppi di 
attuazione del welfare community in diversi territori italiani, l’Assessorato allo Sport e 
Turismo e qiello alla cultura del Comune di Roseto degli Abruzzi intendono continuare 
ad assicurare un metodo sussidiario circolare nella programmazione di riferimento, 
partendo dalle risorse del territorio per definire le priorità, individuare le risorse 
economiche, attraverso la coprogrammazione degli eventi estivi 2025; 
Considerato, altresì, che: 
 gli Enti del Terzo settore sono espressione qualificata dall’iniziativa autonoma 

dei cittadini associati; 
 il procedimento di co-programmazione degli interventi nell'ambito della 

cultura e degli eventi ricreativi è da ritenersi preliminare alla programmazione 
dell'Ente e ha la finalità di assicurare il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo settore nell'esercizio delle funzioni di programmazione e organizzazione 
a livello territoriale degli interventi mediante la predisposizione di una serie di 
misure adeguate non solo a “sostegno” delle attività, bensì anche ad 
“integrazione” delle stesse con quelle della P.A.; 

Dato atto che: 
 si intende attivare il procedimento di co-programmazione per gli interventi 

relativi ai temi della cultura, degli eventi ricreativi quali attrattori turistici ed è 
finalizzato al coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore con l'obiettivo 
di pervenire alla programmazione delle attività da inserire nel calendario 
“Eventi d’Amare 2025”; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 si intende coinvolgere tutte le ETS iscritte al RUNTS e le ASD iscritte al CONI al 
momento della scadenza dell’avviso pubblico che verrà pubblicato, che in 
forma diretta e indiretta promuovono iniziative, progetti, interventi inerenti i 
temi della cultura, del turismo e delle manifestazioni culturali/sociali/sportive 
per la città di Roseto degli Abruzzi; 

Precisato che l’iscrizione al Runts è facoltativa e non un obbligo. Ogni Ente, comprese 
le ONLUS iscritte originariamente all’Anagrafe dell’Agenzia delle Entrate, hanno 
potuto e dovuto valutare la propria situazione, verificare se sussistevano tutte le 
condizioni necessarie, e di conseguenza decidere se iscriversi o meno  al Runts. 
La prima conseguenza della mancata iscrizione al RUTNS è che gli Enti non possono  
essere qualificati come Enti del Terzo Settore; 
La seconda conseguenza consiste nel fatto che devono continuare, sotto il profilo 
giuridico, ad essere qualificati e ad agire come associazioni, fondazioni o altri enti, 
come espresso nel primo libro del codice civile. 
Per quanto riguarda i rapporti con Stato e Pubblica Amministrazione, un ente non 
iscritto al RUNTS: 
 non può godere delle agevolazioni previste invece per gli ETS in tema di 

rapporti con la Pubblica Amministrazione (quindi Regioni, Comuni, ecc). In 
particolare accedere alle forme di “coinvolgimento attivo” che, a mente dell’art 
55 del Codice, le Pubbliche Amministrazioni nell’esercizio delle proprie 
funzioni di programmazione e organizzazione degli interventi nei settori di 
attività di interesse generale dallo stesso individuate all’art. 5, devono 
assicurare agli ETS; 

 non può beneficiare delle “iniziative” eventualmente poste in essere dallo Stato 
o dalle Regioni per “favorire l’accesso agli enti del Terzo Settore ai 
finanziamenti del Fondo Sociale Europeo ed altri finanziamenti europei per 
progetti finalizzati al raggiungimento degli obiettivi istituzionali, come previsto 
dall’art. 69 del CTS; 

 non rientrano tra i soggetti che, nell’ambito delle iniziative eventualmente poste 
in essere dallo Stato o dalle Regioni in adesione a quanto previsto dall’art 70 del 
CTS, possono chiedere di utilizzare per le proprie manifestazioni, in maniera 
non onerosa, beni mobili e immobili nelle disponibilità delle stesse; 

 non rientrano tra i soggetti che potranno richiedere la concessione in comodato 
di beni mobili o immobili che lo Stato, Regione, i Comuni, eventualmente 
decidessero di concedere in comodato in virtù di quanto previsto all’art 71 del 
CTS.  

Dato atto che l'assunzione del presente atto contribuisce al raggiungimento degli 
obiettivi previsti dall'Amministrazione; 
Acclarato che al fine di accedere a un’eventuale contribuzione pubblica per la 
realizzazione degli eventi proposti, la valutazione delle proposte dovrà prevedere i 
seguenti criteri di valutazione: 

 Storicità dell’evento 
 Qualità dei contenuti creativi 
 Attrattività 
 Qualità progettuale e organizzazione 
 Sostenibilità economica 
 Rete dei soggetti promotori e indotto economico 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

La valutazione delle proposta sula scorta dei criteri sopra indicati, e opportunamente 
pesati dagli uffici, sarà effettuata da una commissione tecnico/amministrativa all’uopo 
istituita dal competente dirigente del IV Settore. La quantificazione di un eventuale 
contributo in denaro o l’attribuzione di vantaggi economici,anche sulla scorta dei 
punteggi attribuita dalla commissione, sarà stabilita dalla Giunta Comunale, previo 
parere della commissione consultiva prevista dal vigente regolamento relativo a criteri 
e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

Dato atto che: 
 al fine della concessione di contributi in denaro ed, eventualmente in aggiunta, 

la disponibilità di spazi, di strutture, di attrezzature e di servizi comunali a 
sostegno di manifestazioni o progetti è necessario far riferimento a quanto 
disposto ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, 7, 8 del vigente Regolamento 
Comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 17.04.1997; 

 che pertanto, sulla scorta dei giudizi tecnici della commissione all’uopo istituita, 
nel merito disporrà la Giunta Comunale con l’impiego delle risorse stanziate sui 
competenti capitoli di spesa del Bilancio del corrente esercizio finanziario in 
corso di formazione, a titolo di contributi; 

 che in base la regolamento il Dirigente acquisirà le proposte / progetti di eventi 
unitamente a tutta la documentazione prescritta dal vigente citato regolamento 
relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 del 17.04.1997; 

Evidenziato che eventuali proposte di eventi avanzate da soggetti che non sono ETS 
potranno essere inseriti nel cartellone degli eventi con il patrocinio gratuito dell’ente, 
ma non saranno oggetto di valutazione né ai fini della cooprogettazione, né ai fini del 
riconoscimento di una contribuzione pubblica;  

Visti 
 la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza; 
 il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
 Il Regolamento per la concessione di contributi approvato con delibera di C.C. 

n. 20/1997; 
 lo statuto dell'Ente; 
 il parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente del IV Settore, in 

conformità all’art. 49 TUEL, e preso atto che la presente delibera non comporta 
effetti diretti e/o indiretti sulla situazione economico/patrimoniale dell’ente 
come attesta il visto del dirigente del III settore; 

  
Dato atto che la scelta sottesa all’adozione del presente provvedimento si conforma ai 
principi di opportunità nonché di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Valutato  ogni opportuno elemento; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a 

fini motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo 
vigente; 

 
2. Di fornire, atto di indirizzo al dirigente del IV settore al fine di individuare  ETS 

iscritte al RUNTS che in forma diretta e indiretta intendono promuovere iniziative, 
progetti, interventi inerenti i temi della cultura, del turismo e delle manifestazioni 
culturali/sociali per la città di Roseto degli Abruzzi, da inserire nel programma di 
manifestazioni estive 2025, possibili destinatari di contributi di compartecipazione, 
attraverso la predisposizione di specifico avviso pubblico le cui condizioni, 
modalità e termini di partecipazione risultano di seguito definite: 
- Al fine di accedere ad un’eventuale contribuzione pubblica di 

compartecipazione nella realizzazione degli eventi medesimi, la valutazione 
delle proposte dovrà prevedere i seguenti criteri di valutazione: 
 Storicità dell’evento artistico/sportivo/ricreativo 
 Qualità dei contenuti creativi 
 Attrattività 
 Qualità progettuale e organizzazione 
 Sostenibilità economica 
 Rete dei soggetti promotori e indotto economico. 

- La valutazione delle proposta sula scorta dei criteri sopra indicati, 
predeterminati nel peso dal Dirigente competente, sarà effettuata da una 
commissione tecnico/amministrativa all’uopo istituita dal dirigente del IV 
Settore; 

- La quantificazione di un eventuale contributo in denaro o l’attribuzione di 
vantaggi economici sarà stabilita dalla Giunta Comunale, previo parere della 
commissione consultiva, prevista dal vigente regolamento relativo a criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari. 

- In base al regolamento il Dirigente acquisirà le proposte/progetti di eventi 
unitamente a tutta la documentazione prescritta dal vigente citato regolamento 
relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 del 17.04.1997; 

3. di precisare che eventuali proposte di eventi avanzate da soggetti che non sono ETS 
potranno essere inseriti nel cartellone degli eventi con il patrocinio gratuito 
dell’ente, ma non saranno oggetto di valutazione né ai fini della cooprogettazione, 
né ai fini del riconoscimento di una contribuzione pubblica;  

4. demandare tutte le successive fasi del procedimento al Dirigente del IV Settore 
Servizi generali e comunità; 

 
La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
favorevole, 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  59  del  28-02-2025   -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Delibera 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.lvo 267/2000. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


